[image: image2.png]

                                                               РОССИЯ

                                Министерство образования и науки

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

(УО администрации Старооскольского городского округа)

ПРИКАЗ

«19»  февраля 2014 г.

               № 195
О проведении муниципального
этапа областной выставки научно-
технического творчества учащихся
«Дети, техника, творчество»
Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 12 февраля 2014 года № 421 «О проведении областной выставки научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество», в целях создания благоприятных условий для реализации научно-технических, интеллектуально-творческих интересов и развития проектно-конструкторских способностей учащихся, выявления и поддержки талантливых и одаренных детей
приказываю:

1. Провести с 10 марта по 25 марта 2014 года муниципальный этап областной выставки научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество».

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областной выставки научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество» (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа областной выставки научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество»  (приложение 2).

4. Ответственность за подготовку и проведение муниципального этапа областной выставки научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество» возложить на МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»  (директор Шатохин В.Н.).

5. Руководителям образовательных организаций:

5.1. Организовать участие учащихся в муниципальном этапе областной выставки научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество».
5.2. Предоставить экспонаты для участия в выставке в срок до 17 марта 2014 года в МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» по адресу: м-он Жукова, дом 19А.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования Жибоедову Н.В.

[image: image1.png]

Начальник управления

образования                                                                                          Н.Н. Зубарева

Артемьева О.Г.
22 12 62

Согласовано:

Заместитель начальника

управления образования

Л.В. Бугримова
«___» февраля 2014 г.

Главный специалист-юрисконсульт

К.Ю. Евтушенко

«___» февраля 2014 г.
Приложение №1

к приказу управления образования

      №    от «   »  февраля 2014 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областной выставки
научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального этапа областной выставки научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество» (далее - Выставка).
1.2. Общее руководство проведением Выставки осуществляет управление образования администрации Старооскольского городского округа. Подготовку и организацию Выставки осуществляет муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского (юношеского) технического творчества №2».

1.3. Цель Выставки - создание благоприятных условий для реализации интеллектуально-творческих, научно-технических интересов и развитие проектно-конструкторских способностей обучающихся.
 1.4. Задачи:

- выявление талантливых детей и создание условий для их дальнейшего интеллектуального и творческого развития;

- повышение мотивации обучающихся к регулярным занятиям научно-техническим творчеством;

- поиск новых идей, фиксация новых тенденций в развитии интеллектуального и технического творчества обучающихся;

- создание условий для современного публичного представления педагогами и обучающимися результатов их творческой деятельности;

- пропаганда достижений обучающихся;

- распространение передового педагогического опыта в области технического творчества;

- воспитание трудолюбия, творческой активности, научного мировоззрения, формирования художественного вкуса, развитие кругозора.

2. Порядок проведения Выставки
            2.1. Выставка проводится с 10 марта по 25 марта 2014 года.
2.2. Экспонаты для участия в выставке принимаются в срок до 17 марта 2014 года по адресу: м-он Жукова, дом 19А, МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

2.3.Разделы Выставки:

Раздел №1. «Аэрокосмическая техника, авиация и космонавтика».

Раздел №2. «Механика, автоматика, робототехнические и интеллектуальные системы».

Раздел №3. «Машиностроение и приборостроение». Раздел посвящен празднованию 80-летия основания Старооскольского геологоразведочного техникума имени И.И. Малышева.
Раздел №4. «Радиотехника и электроника».
Раздел №5. «3D – моделирование».
3. Участники Выставки
3.1. Участники Выставки - учащиеся образовательных организаций Старооскольского городского округа в возрасте от 12 до 17 лет.
3.2. Норма представительства – по одному экспонату в каждой из номинаций от образовательной организации.
3.3. На выставку принимаются индивидуальные работы, соавторство не допускается.
4.Требования к экспонатам

4.1. Экспонаты технического назначения должны обладать новизной и потребительской ценностью, иметь современный дизайн и высокое качество исполнения, отвечать требованиям САНПиНа, электро-пожарной безопасности.

4.2. При сдаче экспонатов необходимо продемонстрировать рабочее состояние действующих моделей (доработка экспонатов во время проведения выставки запрещена).

4.3. Экспонаты оцениваются по следующим критериям: творческий подход к изготовлению изделия, оригинальность идеи, эстетичный вид, качество и сложность исполнения, практичность и надежность эксплуатации изделия, полезная направленность, уровень самостоятельности автора, состояние технической документации.

4.4. В оргкомитет предоставляются следующие документы:

-  заявка на участие в муниципальном этапе Выставки (приложение №1);
-  паспорт экспоната (приложение №2);

- техническая документация экспоната (описание конструкции, принцип работы, фотографии, схемы и чертежи, материал, из которого изготовлен экспонат);

- фотография конкурсной работы (для экспоната – фотография конкурсной работы или видеофайл AVI – PAL DV (720х576; 25,000 fps) на DVD носителе  (хронометраж не более 20 минут); имеющиеся награды и другие сведения);
-  фотография автора и информация о нем (возраст, фамилия, имя, отчество, название детского объединения, материалы, содержащие результаты выполненной творческой работы обучающегося, достижения в творческой деятельности);

- фотография руководителя и информация о нем (фамилия, имя, отчество руководителя, звание, стаж, возраст, название и достижения творческого объединения);
- этикетка на каждый экспонат (приложение №3);

- справка на каждого участника из учреждений дополнительного образования (для УДОД) (приложение №4);

- справка на каждого участника из общеобразовательного учреждения (приложение №4);

Предоставляемые документы (заявка, паспорт, проект, техническая документация и фотография) должны быть на бумажных и электронных носителях.

5. Подведение итогов

5.1. Итоги выставки объявляются приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа.
5.2. Работы победителей муниципального этапа направляются на областную выставку научно-технического творчества обучающихся «Дети, техника, творчество».
Приложение №2

к приказу управления образования

      №     от «  » февраля 2014г.

ЖЮРИ

муниципального этапа областной выставки

научно-технического творчества учащихся «Дети, техника, творчество»
	Председатель жюри:

	Жибоедова
Наталия Васильевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	Члены жюри:

	Шатохин Владимир
Николаевич

Проскурина Елена

Николаевна

Куркина Светлана

Петровна

Косталанова Наталия

Владимировна

Блинов Сергей Валентинович
	директор МБОУ ДОД «ЦД(Ю)ТТ№2»

заместитель директора по УВР МБОУ ДОД «ЦД(Ю)ТТ№1»

заместитель директора по УВР МБОУ ДОД «ЦД(Ю)ТТ№2»

педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «ЦД(Ю)ТТ №1»

педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «ЦД(Ю)ТТ №2»

	Корсун Владислав
Антонович

Суслякова Людмила Николаевна

Светозарова Елена
Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБОУ   ДОД «ЦД(Ю)ТТ №2»

педагог-организатор МБОУ ДОД «ЦД(Ю)ТТ №3»

педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «ЦД(Ю)ТТ №3»

Приложение
к положению№1

Приложение
к положению №2
                                                  ПАСПОРТ ЭКСПОНАТА
1. Раздел __________________________________________________________________

2.     Наименование экспоната (изделие, копия, модель, макет, схема и др.)_____________
3.  Габариты в м и вес в кг, материал, из которого изготовлен экспонат ______________
4.  Возможная область применения ___________________________________________

5.  Оценочная стоимость в рублях ____________________________________________

6.  Год создания ___________________________

7.  Дополнительные комплектующие узлы, механизмы (если есть) _________________

8.       Краткое описание (не более 3000 знаков)_____________________________________
 9.      Сведения об авторе (фамилия, имя, отчество автора, возраст, домашний адрес с почтовым индексом) ___________________________________________________________
10.     Фамилия, имя, отчество руководителя, должность, постоянное место работы

__________________________________________________________________________

11.     Полное наименование образовательного учреждения, где создан экспонат,  почтовый индекс, адрес, телефон директора ______________________________________
Директор образовательного учреждения

Руководитель работы

        «____»_______________20__г.

         МП

Приложение

к положению №3
                ОБРАЗЕЦ   ЭТИКЕТКИ

Территория ________________________
ОУ      _____________________________
Раздел ____________________________
__________________________________
Название экспоната ________________
__________________________________
Автор экспоната ___________________
 __________________________________

Приложение

к положению №4
Образцы справок из образовательных организаций
Угловой штамп

Справка

Дана настоящая Иванову Ивану Ивановичу в том, что он действительно обучается (полное название образовательного учреждения) в объединении «Компьютерная графика» с 01.09. 2009 по настоящее время.

Директор

подпись

П.П. Петрова

11.02.2014г.

Угловой штамп

Справка

Дана настоящая Иванову Ивану Ивановичу в том, что он действительно обучается в муниципальном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №25» г. Старый Оскол с 01.09.2001 г. по настоящее время в 10 классе.

Директор

подпись

С.С. Сидоров

11.02.2014г.

Заявка

на участие в муниципальном этапе областной выставки

научно-технического творчества учащихся

«Дети, техника, творчество»

Фамилия, имя, отчество автора (возраст)__________________

Раздел ______________________________________________

Число, месяц и год рождения____________________________

Образовательное учреждение___________________________

Адрес (с индексом) образовательного учреждения__________

Телефон, факс________________________________________

Наименование экспоната ______________________________

Педагог (фамилия, имя, отчество, должность, наличие званий)_____________________________________________

Руководитель образовательного учреждения______________

          ___________________________________________________

Подпись педагога

Подпись руководителя образовательного учреждения

М.П.